Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Jana Matoušková

**POROVNÁNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVY OCHRANY
PRÁV ČLENŮ BYTOVÉHO DRUŽSTVA
A SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ
JEDNOTEK**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jaroslav Oehm

Katedra obchodního práva

Květen 2012

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně ocitovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. 6. 2012

Mgr. Jana Matoušková

Obsah

ÚVOD 1
I. VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY BYTOVÝCH DRUŽSTEV A SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ 2
1. VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY BYTOVÝCH DRUŽSTEV 2
2. VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ BYTŮ 5
II. PRÁVNÍ POSTAVENÍ BYTOVÝCH DRUŽSTEV A SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ 8
1. PRÁVNÍ POSTAVENÍ BYTOVÝCH DRUŽSTEV 8
2. PRÁVNÍ POSTAVENÍ SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK 12
3. POROVNÁNÍ POSTAVENÍ BYTOVÝCH DRUŽSTEV A SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ S PŘIHLÉDNUTÍM K REKODIFIKACI SOUKROMÉHO PRÁVA 16
III. OCHRANA PRÁV ČLENŮ BYTOVÝCH DRUŽSTEV A VLASTNÍKŮ BYTŮ 18
1. ZÁKLADNÍ PRÁVA ČLENŮ BYTOVÝCH DRUŽSTEV A VLASTNÍKŮ BYTŮ 18
1.1. <i>Práva a povinnosti členů družstva</i> 18
1.2. <i>Práva a povinnosti ve společenství vlastníků</i> 18
2. PRÁVA SPOJENÁ SE VZNIKEM A ZÁNIKEM ČLENSTVÍ 20
2.1. <i>Práva spojená se vznikem a zánikem členství v bytovém družstvu</i> 20
a) vznik členství v bytovém družstvu 20
b) zánik členství v družstvu 23
2.2. <i>Práva spojená se vznikem a zánikem členství ve společenství vlastníků jednotek</i> 24
a) vznik členství ve společenství 24
b) zánik členství ve společenství vlastníků 25
2.3. <i>Zvláštní úprava převodů bytů do osobního vlastnictví podle části šesté zákona o vlastnictví bytů</i> 26
2.4. <i>Porovnání ochrany práv spojených se vznikem a zánikem členství</i> 28
3. PRÁVO ÚČASTI NA ROZHODOVÁNÍ BYTOVÉHO DRUŽSTVA A SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ 30
3.1. <i>Účast na rozhodování v bytovém družstvu</i> 30
a) orgány bytového družstva 30
b) ochrana před rozhodnutím orgánů bytového družstva 33
c) odpovědnost členů volených orgánů 35
3.2. <i>Právo účasti na rozhodování ve společenství vlastníků</i> 36
a) orgány společenství 37
b) Soudní ochrana vlastníků jednotek při rozhodování shromáždění 42
c) odpovědnost členů volených orgánů společenství 43
3.3. <i>Porovnání ochrany práv členů bytových družstev a vlastníků bytů při rozhodování dané právnické osoby</i> 44
3.4. <i>Změny v rozhodování provedené rekodifikací soukromého práva</i> 45
4. ZVLÁŠTNÍ ZPŮSOBY OCHRANY PŘED PORUŠOVÁNÍM POVINNOSTÍ OSTATNÍMI ČLENY BYTOVÉHO DRUŽSTVA A SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ 47
4.1. <i>Bytové družstvo</i> 47

4.2. Společenství vlastníků 49
a) zástavní právo k jednotce..... 49
b) soudní prodej jednotky..... 50
4.3. Zvláštní způsoby ochrany s přihlédnutím k budoucí úpravě..... 50
5. NĚKTERÉ MAJETKOVÉ PRINCIPY V PRÁVNÍ ÚPRAVĚ BYTOVÝCH DRUŽSTEV A SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ 52
5.1. Družstvo 52
a) Vkladová povinnost 52
b) Vypořádací podíl..... 52
c) Ručení členů bytového družstva 53
5.2. Společenství vlastníků 55
a) Ručení vlastníků jednotek za závazky společenství 55
5.3. Porovnání majetkových principů a jejich ochrany v družstvu a ve společenství vlastníků 56
IV. ZÁVĚR 57
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 58
SEZNAM LITERATURY 59
ABSTRAKT 62
SUMMARY..... 63

Úvod

Kvalitní bydlení je jednou ze základních potřeb člověka. Při naplňování této potřeby se mnozí rozhodnou pro bydlení v bytě a poté dospějí k otázce, zda volit bydlení nájemní, družstevní nebo dát přednost osobnímu vlastnictví bytu. Bydlení v družstevním bytě nebo v bytě v osobním vlastnictví je na rozdíl od nájmu obvykle vnímáno jako dlouhodobé zajištění bydlení. O to důležitějším aspektem rozhodování by mělo být porovnání výhod a nevýhod takového bydlení nejen z pohledu finančního, ale také podle souboru práv a povinností, který je s těmito alternativami spojen.

Ve své práci se budu věnovat porovnání ochrany práv poskytované naším právním řádem členům bytových družstev a vlastníkům jednotek v rámci společenství vlastníků k zajištění nerušeného užívání bytu a celé nemovitosti ke spokojenosti jednotlivce i ostatních členů družstva nebo vlastníků.

Na začátku bych se ráda krátce zmínila o vývoji právní úpravy uvedených způsobů bydlení a poté o postavení družstev a společenství vlastníků jako právnických osob podle současné legislativy, včetně nastínění základních odlišujících znaků těchto korporací. Ve větší části práce se potom hodlám zaměřit na jednotlivé instituty a skupiny práv spojené s užíváním družstevního bytu nebo bytu v osobním vlastnictví.

Ve stanoveném rozsahu práce není možné pojmout všechny otázky a rozdíly v okruhu družstevního a osobního bydlení, snažím se tedy zaměřit na ty nejpodstatnější, tedy na vznik a zánik členství v uvedených právnických osobách, možnost člena podílet se na rozhodování jejich orgánů a na případnou ochranu před rozhodnutími, s nimiž nesouhlasí, případně, která ho přímo poškozují. Dále se budu zabývat ochranou družstevníka či vlastníka před zásahy ze strany ostatních členů a jeho majetkovými právy. S ohledem na již přijaté zákony rekonstruující soukromé právo nebylo možné se vyhnout srovnání úpravy momentálně účinné a úpravy budoucí, která některé instituty nově upřesňuje a do jiných vnáší významné změny.

Při zpracování diplomové práce využiji hlavně metody deskriptivní a komparativní.

I. Vývoj právní úpravy bytových družstev a společenství vlastníků

1. Vývoj právní úpravy bytových družstev

Družstevní bydlení má v českých zemích již více než stoletou tradici. První bytové družstvo na našem území bylo založeno již v roce 1903 a do vzniku Československé republiky v roce 1918 bylo sjednáno 165 bytových sdružení. Bytová družstva přitom navazovala na úspěch spotřebních družstev, v nichž se sdružovali drobní řemeslníci a rolníci s cílem spojit své síly a úspory a zvýšit tak svou konkurenceschopnost vůči velkým průmyslovým podnikům.

Družstevní společenství byla zakládána nejprve podle *císařského patentu č. 253/1852 ř. z., o spolcích*, později se řídila *zákonem č. 70/1973 ř. z., o výdělkových a hospodářských společenstvech* a jeho dodatky. Tato úprava byla v roce 1918 recipována samostatnou Československou republikou a doplněna o právní předpisy odstraňující uherské právo užívané na Slovensku a Podkarpatské Rusi a upravujícími jednotlivé typy družstev.¹ Bytová družstva se rozvíjela i díky státní podpoře formou daňových úlev, takže i přes negativní dopad 2. světové války dosáhl roku 1945 počet bytových družstev v ČSR čísla 442.


[…]


a) Ručení vlastníků jednotek za závazky společenství

I v tak omezeném rozsahu hospodaření s majetkem však může společenství vzniknout ztráta, například pokud některý z vlastníků neplní výše uvedenou povinnost

⁸⁶ Dvořák, T. Bytové družstvo: převody družstevních bytů a další aktuální otázky. Praha: C. H. Beck, 2009, str. 215

⁸⁷ Dvořák, T. Vlastnictví bytů a nebytových prostor. Praha: ASPI, a.s., 2007, str. 253

⁸⁸ Holejšovský, J., Neplechová, M., Olivová, K. Společenství vlastníků jednotek z pohledu právního, daňového, účetního a katastru nemovitostí. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008, str. 89.

podílet se na nákladech na právu domu. V takovém případě se uplatní ustanovení § 13 odst. 7 BytZ, které upravuje ručení vlastníků jednotek za závazky společenství – vlastníci ručí celým svým majetkem v poměru odpovídajícím jejich spoluvlastnickému podílu na společných částech domu. Jde o ručení akcesorické, věřitel se tedy může uspokojení své pohledávky domáhat písemně na vlastnicích jednotek, jen pokud nemohl uspokojit svou pohledávku z majetku společenství jednotek. Uhrazenou část závazku pak mohou vlastníci vymáhat na společenství v rámci regresu.

Speciálním případem je ručení podle § 9 odst. 2 BytZ, který umožňuje společenství sjednávat úvěrové smlouvy a zřizovat jimi zástavní právo k jednotkám (tedy k věci cizí dle § 161 odst. 2 ObčZ) za předpokladu, že s tím předem vyslovily souhlas na shromáždění alespoň tři čtvrtiny přítomných vlastníků a vlastník zastavené jednotky. Úvěrová smlouva však musí být sjednána k účelu souvisejícímu se správou domu a věřitel se pak může uspokojit z prodeje zastavené jednotky.

5.3. Porovnání majetkových principů a jejich ochrany v družstvu a ve společenství vlastníků

Jak vyplývá z výše uvedeného, zásadní rozdíl v majetkových principech je spojen s tím, že bytové družstvo je díky členským vkladům vlastníkem určitého souboru majetku, zejména domu, a jeho členové mají postavení nájemců bytů, zatímco společenství obvykle vlastní majetek nemá a dům jen v míře nezbytné spravuje.

Vlastníci jednotek nemají povinnost vkládat do společenství žádné vklady, což s sebou ale na druhé straně přináší povinnost ručení za závazky společenství. Naopak družstevníci za závazky družstva neručí nebo ručí jen v omezené výši, což se může zdát jako výhoda. Domnívám se však, že jde jen o výhodu optickou – pokud přijde družstvo o majetek, přijdou družstevníci o bydlení velmi obdobně jako mohou být postiženi vlastníci jednotek. Vzhledem k omezené subjektivitě společenství a nemožnosti podnikat a tedy podstupovat zvýšené riziko jsou tedy dle mého názoru méně pravděpodobné finanční problémy společenství než družstva.

IV. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo nastínit základní rozdíly i podobnosti v právní úpravě dvou hlavních forem užívání bytu, tedy v družstevním a osobním vlastnictví. Smyslem právních úprav obou forem je vytvářet podmínky pro nerušené užívání bytů a stanovit vzájemná práva a povinnosti členů družstev i společenství.

Po zhodnocení uvedené problematiky jsem dospěla k názoru, že přestože historicky jsou důvody vzniku družstev a společenství i jejich současné právní postavení značně odlišné, neboť družstva byla zakládána zejména s cílem shromáždit dostatečné prostředky na zajištění bydlení, zatímco společenství je opravdu jen správcem budovy v oblastech, které nedokáží zajistit vlastníci samostatně, ve výsledku je jejich dnešní hlavní aktivita - správa budovy - řízena shodnými principy. Tedy zejména snahou umožnit svým členům aktivně se podílet na činnosti daného subjektu a demokraticky určovat jeho směřování při zachování jeho akceschopnosti.

Oba subjekty se při rozhodování řídí zejména většinovým názorem svých členů. Z tohoto pohledu se mi jeví pro ochranu tak zásadního statku, jakým je bydlení, o něco vhodnější úprava společenství, která více akcentuje spravedlnost před rovností a zároveň lépe chrání vlastníky s menšinovými názory. Její nevýhodou však může být nižší schopnost reagovat na nečinnost některých vlastníků (např. kvůli neexistenci náhradního „shromáždění“), případně se vyrovnat kategorickým nesouhlasem menšiny s většinovými návrhy.

Nová úprava družstev v zákoně o obchodních korporacích a úprava společenství vlastníků v novém občanském zákoníku víceméně zareagovala na největší výtky nebo nejasnosti v současné právní úpravě, zejména na ponechání příliš mnoha otázek úpravě v podzákoných předpisy. Výsledkem je ucelenější stanovení práv a povinností, které ale místy zabíhá možná příliš do detailu a neponechává prostor pro individuální přístup. Odpůrci zařazení družstev mezi obchodní společnosti bohužel vyslyšeni nebyli, ač bytová družstva by si vzhledem ke své neziskovosti přesun jistě zasloužila. Možná je to proto, že se s nimi při současném ekonomickém trendu výstavby bytů silným investorem a jejich následném rozprodání jednotlivcům do budoucna tolik nepočítá.

Přestože dnes snaha získat byt v osobním vlastnictví jasně převládá, mají i družstva své zastánce zejména mezi těmi, kteří upřednostňují větší vliv družstva na dění v domě před větší svobodou, ale občas i přílišným individualismem vlastníků jednotek.
