Posudek k diplomové práci

Diplomantka : Mgr. Jana Matoušková
Téma : Porovnání právní úpravy ochrany práv členů bytového družstva a společenství vlastníků jednotek
Práce odevzdána : 11.6.2012
Rozsah : 57 stran textu

Aktuálnost (novost) tématu :

Diplomantka si zvolila téma, které dosud v české odborné literatuře nebylo komplexně zpracováno. Z tohoto hlediska lze zvolenou problematiku považovat za velmi aktuální a diplomovou práci za přínosnou.

Náročnost práce :

S přihlédnutím k výše uvedenému považuji zvolené téma za náročné a obtížné, neboť dostupná odborná literatura mající charakter spíše dílčích článkových statí je velmi roztržštěná a autorka tak musela čerpat z řady pramenů.

Hodnocení práce :

1) Splnění cíle práce

Autorka, jak bylo výše konstatováno, si zvolila obtížné téma, když si za cíl vytyčila srovnání právního postavení členů dvou do jisté míry shodných a zároveň i rozdílných právních subjektů. Shodných do té míry, že se týkají bytové problematiky a oba subjekty směřují primárně k tomu, aby hájily zájmy svých členů, rozdílných v tom smyslu, že organizační struktura a pravidla fungování a řízení jsou v obou právnických osobách zcela rozdílná. Domnívám se, že autorka toto obtížné téma zpracovala na relativně kvalitní úrovni a že se věnovala všem významným aspektům zvolené problematiky.

2) Samostatnost při zpracování tématu

V práci jsem neobjevil žádné pasáže, které by svědčily o snaze autorky čerpat z odborných pramenů, aniž by byla provedena příslušná citace či odkaz. Kladně hodnotím, že se autorka pokouší zaujímat vlastní argumentačně podložená stanoviska.

3) Logická stavba práce

Posuzovaná diplomová práce má jasnou strukturu a systematiku, která je na dobré úrovni. Autorka správně postupuje od obecného ke konkrétnímu.

4) Hloubka provedené analýzy

Mám za to, že hlavní snahou diplomanta bylo přinést komplexní pojednání o zvolené problematice. Autorka správně postupuje od obecných výkladů, ve kterých pojednává o právní úpravě bytových družstev a společenství vlastníků jednotek, k již relativně konkrétním výkladům, které se postupně zabývají dílčími právy člena bytového družstva resp. společenství vlastníků jednotek. Autorka se pokouší o srovnávací analýzu, i když v některých pasážích se lze domnívat, že přímé srovnání není možné, neboť postavení členů v obou právních subjektech je přeci jen do té míry rozdílné, že mezi ně nelze klást nejen rovnítko, ale nelze je ani připodobňovat.

5) Práce s literaturou

Práce s odbornou literaturou je dostatečná a přiměřená zvolenému tématu.

6) Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá a nemám k ní zásadních připomínek či výtek.

7) Úprava práce (texty, grafy, tabulky)

Proti formální úpravě práce má zásadní výtky, autorka se dopouští řady gramatických a pravopisných chyb, z nichž některé lze hodnotit jako hrubé. V tomto ohledu jsou nejčtenější chyby zejm. v užívání interpunkčních znamének, řada chyb však má povahu i chyb gramatických a zejména pravopisných. Domnívám se, že při dostatečné pečlivosti mohla autorka těmto vadám krátce předejít a že jde o chyby, které zcela zbytečně snižují jinak kvalitní úroveň práce.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

U ústní obhajoby by bylo vhodné, aby se diplomantka vyjádřila k otázce existence práva na uzavření nájemní smlouvy v bytovém družstvu a k otázce způsobu tvorby a volby orgánů v rámci společenství vlastníků jednotek.

Závěrečné hodnocení

Posuzovanou diplomovou práci s přihlédnutím k výše uvedenému považuji za odpovídající úrovni požadované na závěrečné práce v rámci magisterského studia, doporučuji ji k ústní obhajobě a navrhuji její klasifikaci dobře.

V Praze dne 3. září 2012.

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.